
1

Distanční opory a právo

• Copyleft

– Při vytvoření odvozeného díla z díla, které je
dostupné jen pod copyleft licencí, musí být toto
odvozené dílo nabízeno pod stejnou (copyleft)
licencí jako dílo původní

– Absolutní nepostihnutelnost autora za škody,
které jeho dílo způsobí



2

Distanční opory a právo

• Creative Commons

– Soubor veřejných licencí přinášející nové možnosti
v oblasti publikování autorských děl

– Autor plošně uzavírá s uživateli díla smlouvu, na
základě které poskytuje některá svá práva k dílu a
jiná si vyhrazuje

– Není to popřením copyrightu

– Mezinárodní srozumitelnost

• Licenční podmínky k dílu, jsou graficky vyjádřeny
pomocí piktogramů



3

Distanční opory a právo

– Rozsah pravomocí při nakládání s dílem

• právo dílo šířit

• právo dílo upravovat

– Podmínky, které je nutno při nakládání s dílem 
respektovat

• Uveďte autora 

• Zachovejte licenci

• Neužívejte dílo komerčně

• Nezasahujte do díla



4

Distanční opory a právo

• Prvky určující rozsah pravomocí při nakládání s
dílem

– Právo dílo šířit

• dílo je možné šířit (kopírovat, distribuovat a sdělovat
veřejnosti, zařadit do souborného díla a jako jeho
součást jej v nezměněné podobě šířit dál)

– Právo dílo upravovat

• opravňuje k pozměňování či doplňování díla, umožňuje
také celé dílo nebo jeho část zpracovat s jiným dílem

– např. dramatizace, překlad, úprava digitálních fotek,
zhudebnění nebo remixování hudebních skladeb



5

Distanční opory a právo

• Prvky určující podmínky, které je nutno při
nakládání s dílem respektovat

– Uveďte autora

• je nutno uvést údaje a autorovi a dílu, a to způsobem,
jaký autor stanovil

• pokud autor způsob nespecifikoval, je nutné minimálně
uvést jeho jméno (nebo pseudonym), název díla a
odkaz na původní licenci CC

– Zachovejte licenci

• dílo jakkoliv upravíte, máte povinnost výsledek své
práce vystavit pod stejnou nebo slučitelnou licenci.



6

Distanční opory a právo

– Neužívejte dílo komerčně 

• při šíření díla nám nesmí plynout žádný finanční zisk

• nekomerční využití se považuje výměna díla za jiné 

– Nezasahujte do díla

• zakazuje jakkoliv dílo upravovat



77

Označení 

licence - CC
Práva Povinnosti Název licence

BY Uveďte autora

BY-SA
Uveďte autora-Zachovejte 

licenci

BY-ND
Uveďte autora-Nezasahujte 

do díla

BY-NC
Uveďte autora-Neužívejte 

komerčně

BY-NC-SA
Uveďte autora-Nevyužívejte 

dílo komerčně-Zachovejte 

licenci

BY-NC-ND
Uveďte autora-Neužívejte 

dílo komerčně-Nezasahujte 

do díla


	Snímek 1: Distanční opory a právo
	Snímek 2: Distanční opory a právo
	Snímek 3: Distanční opory a právo
	Snímek 4: Distanční opory a právo
	Snímek 5: Distanční opory a právo
	Snímek 6: Distanční opory a právo
	Snímek 7

